

Focco Sistemas de Gestão S.A.

Caxias do Sul - RS
CNPJ nº 93.200.111/0001-22 - NIRE 4330005517-5

Relatório da Administração

Atendendo as disposições legais e estatutárias, submetemos a apreciação de V.S.as as demonstrações contábeis dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020.

A Administração

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO (EM REAIS)				DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS EM 31 DE DEZEMBRO (EM REAIS)		DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA MÉTODO INDIRETO (EM REAIS)	
Ativo	2021	2020	Passivo	2021	2020	2021 2020	
Ativo Circulante	8.987.517,24	7.736.871,95	Passivo Circulante	6.454.032,49	4.379.217,53	Fluxos de Caixa das Ativ. Oper.	
Caixa e equivalentes de caixa	4.002.335,63	3.319.396,28	Fornecedores	310.771,89	239.858,94	Lucro líquido dos exercícios	4.953.024,98 5.384.099,68
Contas a receber de clientes	4.390.219,35	3.776.891,95	Obrigações trabalhistas	5.085.534,24	2.972.800,43	Aj. p/ conciliar o lucro do exerc. ao caixa gerado pelas ativ. oper.	(185.701,79) (3.534,27)
Adiantamentos a fornecedores	19.175,19	14.844,94	Obrigações tributárias e sociais	1.057.726,36	815.508,16	Provisão para contingências	225.667,67 259.624,29
Adiantamentos a funcionários	239.276,19	136.788,43	Dividendos a pagar	-	351.050,00	Depreciações do exercício	2.251.606,64 2.149.767,54
Impostos a recuperar	141.859,74	441.185,42	Passivo Não Circulante	5.855.572,30	7.584.217,79	Amortizações do exercício	5.199.102,03 4.846,98
Outros ativos	194.651,14	47.764,93	Obrigações tributárias e sociais	42.620,02	32.285,22	Baixa imobilizado e investimento	197.915,81 -
Ativo Não Circulante	18.634.747,32	28.532.821,99	Provisão para contingências	-	185.701,79	Alienação de investimentos	12.641.615,34 7.794.804,22
Realizável a Longo Prazo	-	-	Tributos diferidos	5.812.952,28	7.366.230,78		
Depósitos judiciais e caução	41.014,90	29.411,99	Patrimônio Líquido	15.312.659,77	24.306.258,62	Redução (Aumento) dos ativos	
Investimento	-	5.425.056,14	Capital social	5.292.500,00	3.650.000,00	Contas a receber de clientes	(613.327,40) (753.717,73)
Imobilizado	317.827,88	3.272.709,68	Reserva de lucros	3.069.333,15	10.799.908,19	Adiantamentos a fornecedores	(4.330,25) (979,81)
Intangível	18.275.904,54	19.805.644,18	Ajuste de avaliação patrimonial	6.950.826,62	9.856.350,43	Adiantamentos a funcionários	(102.487,76) (50.427,70)
Total do Ativo	27.622.264,56	36.269.693,94	Total do Passivo e Patrimônio Líquido	27.622.264,56	36.269.693,94	Impostos a recuperar	299.325,68 (210.843,99)
						Outros ativos	(146.886,21) (22.576,40)
						Depósitos judiciais e caução	(11.602,91) (9.365,88)

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (EM REAIS)						
	Capital social	Reserva legal	Reserva de Lucros	Retenção de lucros	Ajuste de avaliação patrimonial	Total
SALDOS EM 31/DEZ/2019	3.698.894,04	730.000,00	4.100.734,71	700.263,51	10.726.018,72	19.955.910,98
Lucro Líquido do exercício	-	-	-	-	5.384.099,68	5.384.099,68
Ajuste de avaliação patrimonial	-	-	-	-	(869.668,29)	(869.668,29)
Ajustes de tributos diferidos	-	-	(1.086.339,34)	(77.871,85)	-	(1.164.211,19)
Aumento de capital	13.181,84	-	-	-	-	13.181,84
Cisão MySmartClinic	(62.075,88)	-	26.354,67	-	-	(35.721,21)
Destinação dos Resultados Propostos a AGO						
Reversão juros s/ capital próprio	-	-	-	-	(413.000,00)	(413.000,00)
Dividendos do exercício	-	-	-	-	-	-
Retenção de lucros	-	-	6.406.766,49	-	(6.406.766,49)	-
SALDOS EM 31/DEZ/2020	3.650.000,00	730.000,00	9.447.516,53	622.391,66	9.856.350,43	24.306.258,62
Aum. do capital com reservas	6.848.822,62	(730.000,00)	(6.118.822,62)	-	-	5.000,00
Redução do capital	(5.206.322,62)	-	-	-	-	(5.206.322,62)
Reversão patrimonial	-	-	-	(2.035.855,61)	-	(2.035.855,61)
Lucro Líquido do exercício	-	-	947.540,10	(77.871,90)	(869.668,20)	4.953.024,98
Ajuste de avaliação patrimonial	-	-	504.504,40	-	-	504.504,40
Ajustes de tributos diferidos	-	-	-	-	-	-
Constituição de reserva legal	-	315.943,70	-	-	-	(315.943,70)
Retenção de lucros	-	-	4.637.081,28	-	-	(4.637.081,28)
Destinação dos Resultados Propostos a AGO						
Distribuição de lucros	-	-	(7.208.950,00)	-	-	(7.208.950,00)
SALDOS EM 31/DEZ/2021	5.292.500,00	315.943,70	2.208.869,69	544.519,76	6.950.826,62	15.312.659,77

Notas explicativas às demonstrações financeiras Exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (valores expressos em reais)

1 Contexto operacional: A Focco Sistemas de Gestão S.A. (Companhia), sociedade anônima de capital fechado sediada em Caxias do Sul, iniciou suas atividades em 07 de novembro de 1989 e tem por objetivo social o desenvolvimento, a customização, o licenciamento e a distribuição de produtos próprios e de terceiros na área da tecnologia da informação, bem como a prestação de serviços e treinamentos relacionados a esta área, podendo, inclusive, participar do capital de outras empresas congêneres, atividade de intermediação e agenciamento de serviços e negócios em geral e a atividade de apoio a gestão. **2 Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras:** As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com observância às disposições contidas na legislação societária brasileira. Estimativas e premissas com relação ao futuro são revistas de maneira sistemática pela Companhia e são baseadas na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas. **3 Principais práticas contábeis:** As demais receitas e despesas são sempre reconhecidas pelo regime de competência. **4 Intangível:** O ativo intangível é composto por gastos com mão de obra interna no desenvolvimento de softwares utilizados na operação principal da Companhia. **5 Patrimônio líquido: a Capital social:** O capital social atual no valor de R\$5.292.500,00 (cinco milhões, duzentos e noventa e dois mil e quinhentos reais) é dividido em 3.650.000 (três milhões, seiscentas e cinquenta mil) ações ordinárias e nominativas e sem valor nominal. **b Transferência da Totalidade das Ações Ordinárias do Capital Social:** Em 29 de outubro de 2021, com a anuência dos acionistas da Companhia, os quais cederam e transferiram a totalidade das suas ações ordinárias da Companhia correspondentes a 3.650.000 (três milhões seiscentas e cinquenta mil) ações ordinárias como vendedores, Promob Softwares S.A., como compradora. **6 Pesquisa e desenvolvimento - P&D:** A Companhia realiza projetos de inovação tecnológica sendo beneficiada pelos incentivos fiscais firmados na Lei 11.196/05.

DIRETORIA
Vanderlei João Buffon
Diretor Presidente
CPF: 552.962.970-91

CONTADORA
Michely Scariot Daneluz
CPF 021.421.590-36
CRC/RS 100256/O-9



PÁGINA CERTIFICADA

O jornal Pioneiro confirma a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente em pioneiro.com/publicidadelegal

EDITAIS TÊM ESPAÇO RESERVADO

LIGUE 54 3218.1234

